
COD. PRATICA: 2013-001-156 MODULO DG1 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
 

N. 172  DEL   04/03/2013 
 

OGGETTO: “Linee guida per l’attuazione dell’intesa della Conferenza Unificata del 05 
luglio 2012, ex art. 70, comma 5 del D.Lgs. 59/2010”. – Approvazione.  

 
  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Presente 
Casciari Carla Vice Presidente della Giunta Presente 
Bracco Fabrizio Componente della Giunta Presente 
Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente 
Riommi Vincenzo Componente della Giunta Presente 
Rometti Silvano Componente della Giunta Presente 
Rossi Gianluca Componente della Giunta Assente 
Tomassoni Franco Componente della Giunta Presente 
Vinti Stefano Componente della Giunta Presente 

 

 
Presidente: Catiuscia Marini 

 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli 

 
 

Efficace dal 04/03/2013. Il funzionario:FIRMATO 



COD. PRATICA: 2013-001-156 MODULO DG1 

 

segue atto n. 172  del 04/03/2013  1 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Assessore Fabrizio Bracco 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) della dichiarazione del Dirigente medesimo che l’atto non comporta oneri a carico del 

Bilancio regionale; 
d) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta dell’Assessore, 
corredati dei pareri e del visto prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si 
allegano alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando 
alle motivazioni in essi contenute; 

2) di recepire l’intesa recante “criteri per il rilascio delle concessioni dei posteggi per 
l’esercizio del commercio su aree pubbliche, in attuazione dell’art. 70, comma 5 del 
D.Lgs n. 59/2010”, così come approvato dalla Conferenza Unificata approvata nella 
seduta del 5 luglio 2012, documento allegato alla presente deliberazione quale 
“Allegato A”, parte integrante e sostanziale della medesima; 

3) di approvare, al fine di un’applicazione omogenea dei contenuti dell’Intesa di cui al 
precedente punto su tutto il territorio nazionale, il DOCUMENTO UNITARIO DELLE 
REGIONI E PROVINCE AUTONOME “Linee guida per l’attuazione dell’intesa della 
Conferenza Unificata del 05 luglio 2012, ex art. 70, comma 5 del D.Lgs. 59/2010” 
approvato dalla Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome nella seduta del 
24 gennaio 2013, documento allegato alla presente deliberazione quale “Allegato B”, 
parte integrante e sostanziale della medesima; 

4) di disporre che la presente deliberazione sia integralmente pubblicata, unitamente 
agli Allegati “A” e “B” nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria; 

5) di incaricare il Servizio Commercio e tutela dei Consumatori degli adempimenti 
conseguenti e connessi alla approvazione del presente provvedimento. 

 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL PRESIDENTE 

f.to Catia Bertinelli 

 
f.to Catiuscia Marini 

 



COD. PRATICA: 2013-001-156 MODULO DG1 

 

segue atto n. 172  del 04/03/2013  2 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
Oggetto: “Linee guida per l’attuazione dell’intesa della Conferenza Unificata del 05 

luglio 2012, ex art. 70, comma 5 del D.Lgs. 59/2010”. – Approvazione. 
VISTO il Decreto legislativo 26 marzo 2010, n. 59, recante “Attuazione della Direttiva 
2006/123/CE relativa ai servizi nel mercato interno” e, in particolare, l’art. 70, comma 5, che 
stabilisce che con intesa sancita ai sensi dell’art. 8, comma 6 della legge n.131/2003, anche 
in deroga al disposto di cui all’art. 16 dello stesso D.Lgs. n.59/2010, sono individuati i criteri 
per il rilascio e il rinnovo della concessione dei posteggi per l’esercizio del commercio su 
aree pubbliche e le disposizioni transitorie da applicare anche alle concessioni in essere; 
VISTO l’art. 8, comma 6 della legge 5 giugno 2003, n.131; 
PRESO ATTO che Conferenza Unificata nella seduta del 5 luglio 2012 ha approvato l’Intesa 
sui criteri per il rilascio delle concessioni dei posteggi per l’esercizio del commercio su aree 
pubbliche, in attuazione dell’art. 70, comma 5 del D.Lgs n. 59/2010, testo allegato al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso; 
PRESO ATTO altresì che, al fine di un’applicazione omogenea dei contenuti dell’Intesa su 
tutto il territorio nazionale, la Commissione Attività Produttive delle Regioni e delle Province 
Autonome - settore commercio, nella seduta del 22 novembre 2012,  ha approvato un 
documento contenente le relative linee guida, subordinandone l’approvazione definitiva da 
parte della Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome ad un confronto sul 
documento con l’ANCI e le Associazioni di categoria; 
VISTO il verbale dell’incontro del 20 dicembre 2012 tra il gruppo ristretto della Commissione 
Attività Produttive delle Regioni e delle Province Autonome - settore commercio con ANCI e 
le Associazioni di categoria ANVA e FIVA all’esito del quale <<I presenti, esaminato il 
documento in oggetto, concordano di aggiungere al punto 7, dopo la parola “titolare”, la 
parola “possessore”>> e <<Il documento unitario approvato viene allegato al presente verbale 
(All.1)>>; 
VISTA la nota del Segretario della Conferenza delle Regioni e delle Province autonome del 
24 dicembre 2012 con la quale è stato trasmesso il testo del documento approvato dalla 
Conferenza nella seduta della medesima data e concernente gli “indirizzi unitari  delle  
Regioni  e  Province  autonome  per  l’attuazione  dell’intesa della conferenza unificata del 
05.07.2012, ex art. 70, comma 5 del d.lgs. 59/2010, in materia di aree pubbliche”; 
In relazione a quanto sopra espresso si propone alla Giunta Regionale: 

1. di recepire l’intesa recante “criteri per il rilascio delle concessioni dei posteggi per 
l’esercizio del commercio su aree pubbliche, in attuazione dell’art. 70, comma 5 del 
D.Lgs n. 59/2010”, così come approvato dalla Conferenza Unificata approvata nella 
seduta del 5 luglio 2012, documento allegato alla presente deliberazione quale 
“Allegato A”, parte integrante e sostanziale della medesima; 

2. di approvare, al fine di un’applicazione omogenea dei contenuti dell’Intesa di cui al 
precedente punto su tutto il territorio nazionale, il DOCUMENTO UNITARIO DELLE 
REGIONI E PROVINCE AUTONOME “Linee guida per l’attuazione dell’intesa della 
Conferenza Unificata del 05 luglio 2012, ex art. 70, comma 5 del D.Lgs. 59/2010” 
approvato dalla Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome nella seduta del 
24 gennaio 2013, documento allegato alla presente deliberazione quale “Allegato B”, 
parte integrante e sostanziale della medesima; 

3. di disporre che la presente deliberazione sia integralmente pubblicata, unitamente 
agli Allegati “A” e “B” nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria; 

4. di incaricare il Servizio Commercio e tutela dei Consumatori degli adempimenti 
conseguenti e connessi alla approvazione del presente provvedimento. 

 
Perugia, lì 19/02/2013 L'istruttore 

Francesco Nesta  

 FIRMATO 



COD. PRATICA: 2013-001-156 MODULO DG1 

 

segue atto n. 172  del 04/03/2013  3 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 
 
Perugia, lì 19/02/2013 Il responsabile del procedimento 

 Francesco Nesta  

 FIRMATO 

 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 
del procedimento; 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto e si dichiara che l’atto non 
comporta oneri a carico del Bilancio regionale; 
 
 
Perugia lì 26/02/2013 Il dirigente di Servizio 

 Antonella Tiranti 
 

FIRMATO 

 
 
 

 

 



COD. PRATICA: 2013-001-156 MODULO SD 

 

segue atto n. 172  del 04/03/2013  4 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE RISORSA UMBRIA. FEDERALISMO, RISORSE FINANZIARIE, UMANE 

E STRUMENTALI 
 

OGGETTO: “Linee guida per l’attuazione dell’intesa della Conferenza Unificata del 05 luglio 2012, 
ex art. 70, comma 5 del D.Lgs. 59/2010”. – Approvazione.  

 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento 
approvato con Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla 

Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 28/02/2013 IL DIRETTORE 
 DOTT. GIAMPIERO ANTONELLI 

 FIRMATO 

 
 

 



COD. PRATICA: 2013-001-156 MODULO SA 

 

segue atto n. 172  del 04/03/2013  5 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
Assessorato regionale “Beni e attività culturali. Politiche dello spettacolo. Turismo e 

promozione dell'Umbria. Grandi manifestazioni. Commercio e tutela dei consumatori. Sport 
ed impiantistica sportiva. Associazionismo culturale e sportivo. Centri storici.” 

 
OGGETTO:  “Linee guida per l’attuazione dell’intesa della Conferenza Unificata del 05 luglio 2012, 

ex art. 70, comma 5 del D.Lgs. 59/2010”. – Approvazione. 

 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 

L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 01/03/2013 Assessore Fabrizio Bracco 

 FIRMATO 

 
 
Si dichiara il presente atto urgente 
 
Perugia, lì  L’Assessore 

 

  

 
 


